[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 ноября 2020 года                           пгт. Терней                                                   № 685
	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность
в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа

на 2021-2023 гг.»

       На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, и Правил пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации, утвержденных  Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.1994 № 736, распоряжения  администрации Тернейского муниципального района от 09.09.2020 года № 155-р «О разработке муниципальной программы «Пожарная безопасность в учреждениях культуры  Тернейского муниципального округа на 2021-2023 годы», Устава Тернейского муниципального района, администрация Тернейского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа на 2021-2023 гг.»
       2. Финансовому управлению администрации Тернейского муниципального района (Нестеренко) при формировании бюджета Тернейского муниципального округа на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022-2023 года предусмотреть денежные средства на реализацию мероприятий программы.

       3. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского района» (Виноградова) обеспечить:

       3.1. обнародование настоящего муниципального нормативного правового акта путём его размещения на официальном сайте администрации Тернейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и рассылки в МКУ «Центральная районная библиотека» Тернейского муниципального района, администрациям городских и сельских поселений, образованных в границах Тернейского муниципального округа;

       3.2 опубликование в газете «Вестник Тернея» информационного сообщения о принятии настоящего постановления и способе его обнародования.

       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня публикации в газете «Вестник Тернея» информационного сообщения, указанного в пункте 3.2 настоящего постановления.
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Тернейского муниципального района                                             С.Н. Наумкин

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Тернейского муниципального района от 03.11.2020  № 685

Муниципальная программа

«Пожарная безопасность в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа на 2021-2023 гг.»

пгт. Терней

2020 г.

ПАСПОРТ

 программы «Пожарная безопасность в  учреждениях культуры Тернейского муниципального округа на 2021-2023 гг.»

	Наименование программы
	«Пожарная безопасность в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа на 2021-2023 гг.» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Тернейского муниципального района

	Разработчики программы
	Отдел культуры, делам молодежи и туризма администрации Тернейского муниципального района

	Координатор программы
	Отдел культуры, делам молодежи и туризма администрации Тернейского муниципального района

	Исполнители программы
	МКУ ДО «Тернейская детская школа искусств»,  МКУ Районный центр народного творчества,   МКУ «Центральная районная библиотека».

	Цель
	Создание безопасных условий в местах пребывания обучающихся, воспитанников, сотрудников и обслуживающего персонала    учреждений культуры;

	Задачи
	1. Оснащение учреждений культуры средствами пожаротушения, обнаружения  пожаров и оповещения населения.

2. Обучение персонала   противопожарным действиям.

3. Приведение в соответствие с требованиями внутреннего обустройства здания, материально-технической базы учреждений культуры.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования из средств бюджета Тернейского муниципального округа составляет всего:   188,00 тыс. рублей

в  2021 г. -   103,00    тыс. рублей.

в  2022 г. -   85,00     тыс. рублей

в  2023 г. -   0,00     тыс. рублей

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	 Координатор несет ответственность за реализацию Программы и контроль за ходом ее выполнения и ежеквартально направляет в отдел экономики и планирования администрации Тернейского муниципального района Приморского края отчет о ходе выполнения программных мероприятий

	Целевые индикаторы
	1. Обеспеченность учреждений культуры противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения
2. Обеспеченность учреждений культуры пожарной сигнализацией и системой оповещения о пожаре

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация программы позволит создать условия для:

- снижения рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, сокращение в
связи с этим расходов и получение социально-
экономического эффекта;
- создания условий для безопасного пребывания
обучающихся, воспитанников, сотрудников, участников культурно-массовых мероприятий и обслуживающего персонала в учреждениях культуры;
- создания необходимой материально-технической базы для безопасного функционирования учреждений культуры.

1. Содержание проблемы
В Тернейском муниципальном округе услуги культуры  и дополнительного образования в сфере культуры реализуются в 3 учреждениях, а именно:
-  МКУ Районный центр народного творчества;
- МКУ Центральная районная библиотека;
- МКОУ ДО Тернейской детской школы искусств;
Учреждения расположены в 4-х (четырех) зданиях (помещениях): три в п.Терней и одно в п.Пластун, состояние в которых необходимо привести в соответствие с требованиями пожарной безопасности.
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012  № 390 и Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации, утвержденные  Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.1994 № 736 устанавливают требования пожарной безопасности, которые не в полной мере реализуются в муниципальных казенных учреждениях культуры Тернейского муниципального округа. Невыполнение требований пожарной безопасности создает угрозу жизни и здоровья учащихся, участников творческих коллективов, работников учреждений культуры, посетителей культурно-массовых мероприятий.
Основными мероприятиями, требующими значительных финансовых средств, являются работы по оснащение учреждений культуры автоматической пожарной сигнализацией (далее - АПС), системой оповещения людей при пожаре, ремонт электрических систем, приобретение первичных средств пожаротушения, обработка деревянных конструкций чердачных помещений огнезащитным составом и установка дверей на путях эвакуации.
Не во всех учреждениях культуры в настоящее время имеется пожарная сигнализация и система оповещения людей в случае возникновения пожара. В связи с этим на сегодняшний день 50% объектов муниципальных казенных учреждений культуры в противопожарном отношении оказалась защищенными не в полном объеме, как требуют руководящие документы.
Актуальность данного вопроса возрастает, когда речь идет об учреждениях с массовым пребыванием людей. Возникновение пожаров на данных объектах, как правило, приводит не только к значительным материальным потерям, но и к травматизму и гибели людей.
В учреждениях культуры электропроводка в зданиях и сооружениях не соответствует требованиям Правил Установки Электрооборудования, что может привести к пожарам. Деревянные конструкции чердачных перекрытий зданий и конструкций и декораций в актовых залах и тамбурах не обработаны огнезащитным составом, отсутствуют наружные источники противопожарного водоснабжения.
Анализ мер по обеспечению пожарной безопасности в Тернейском муниципального округе, осуществляемый органами местного самоуправления в рамках своих полномочий, в целом свидетельствует о хронической недостаточности финансирования, необходимой для развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное техническое и технологическое обеспечение учреждений культуры не позволяет обеспечить необходимый уровень пожарной безопасности.
Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение риска возникновения пожара в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа, являются:
- развитие материально-технической базы учреждений;
- обучение персонала учреждений культуры правилам и мерам пожарной безопасности.
Программа направлена на продвижение и реализацию современных технологий обеспечения пожарной безопасности в учреждениях культуры и дополнительного образования в сфере культуры на территории Тернейского муниципального округа.
2. Цели и задачи Программы
          Цель Программы:

- создание безопасных условий в местах пребывания обучающихся, участников творческих коллективов, посетителей культурно-массовых мероприятий, сотрудников и обслуживающего персонала    учреждений культуры;

         Задачи Программы:

1. Оснащение учреждений культуры средствами пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения.
2. Обучение персонала   противопожарным действиям.

3. Приведение в соответствие с Правилами противопожарной безопасности состояния зданий, и материально-технической базы учреждений культуры.
3. Сроки реализации Программы
Программа предусматривает комплекс мероприятий, которые предлагается выполнить в течение 2021-2023 годов. Данный срок рассчитан на планомерное приведение объектов учреждений культуры Тернейского муниципального округа в пожаробезопасное состояние и обеспечение условий безопасности людей.
4. Перечень мероприятий Программы:
- монтаж и наладка пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре;
- обучение руководителей и персонала учреждений культуры правилам пожарной безопасности;
- огнезащитная обработка деревянных конструкций;
- приобретение первичных средств пожаротушения;
- проектирование фотолюминесцентной эвакуационной системы и ее элементов;

5. Механизм реализации Программы
Отдел культуры, делам молодежи и туризма администрации Тернейского муниципального района:

- разрабатывает нормативные и методические документы по обеспечению программы;
- осуществляет меры по полному и качественному выполнению мероприятий программы;
- осуществляет текущий мониторинг реализации программы;

- направляет в отдел экономики и планирования отчет о выполнении программных мероприятий.
Учреждения  культуры района:
- организуют проведение мероприятий, предусмотренных Программой в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- предоставляют в отдел культуры, делам молодежи и туризма ежеквартальные отчеты по реализации мероприятий программы.
Корректировка программы осуществляется:
по отдельным мероприятиям – на основании поступления заявок и предложений от исполнителей программных мероприятий;
по программе в целом – на основании внесения новых мероприятий по обеспечению пожарной безопасности учреждений культуры.

     6. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование программы осуществляется с 2021 года за счет средств бюджета Тернейского муниципального округа.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета Тернейского муниципального округа на очередной финансовый год на основе анализа полученных результатов и с учетом возможностей бюджета Тернейского муниципального округа.
Объем средств, необходимых для реализации программы, представлен в приложении.
7. Контроль реализации программы
Контроль за реализацией программы осуществляет отдел культуры, делам молодежи и туризма администрации Тернейского муниципального района на основе отчетов, представляемых исполнителями программы. Контроль ведется на основании отчетности исполнителей о реализации программных мероприятий и включает:
-  контроль за целевым и эффективным использованием средств;
- контроль за выполнением объемов запланированных работ и качеством их исполнения.
8. Оценка эффективности реализации программы
Реализация программы позволит:

- укрепить материально-техническую базу учреждений культуры в части обеспечения пожарной безопасности, пополнить ее необходимым противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

- повысить социальный эффект от выполнения программы, который выражается в повышении безопасности труда, обучения и при проведении культурно-массовых мероприятий;
- повысить экономический эффект от выполнения программы, который  достигается за счет предотвращения материального ущерба и снижения количества травм, полученных при возникновении пожаров.

Реализация программы повысит пожарную безопасность учреждений культуры, снизит риск возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели персонала, участников творческих коллективов,  посетителей культурно-массовых мероприятий и обслуживающего персонала учреждений культуры,  позволит избежать материального ущерба.

   Целевые индикаторы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единица измерения
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1
	          2
	      3
	       5
	     6

	1.
	Обеспеченность учреждений культуры противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения
	%
	80
	90
	100

	2.
	Обеспеченность учреждений культуры пожарной сигнализацией и системой оповещения о пожаре
	%
	90
	95
	100

Примечание: всего 4 здания учреждений культуры, участвующих в программе.
	Приложение

к муниципальной программе «Пожарная безопасность в учреждениях культуры Тернейского муниципального округа на 2021-2023 годы»

Программные мероприятия и объемы затрат по источникам финансирования Программы
	№
	Наименование мероприятия

	Исполнитель
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Источник финансирования

	2021 г.
	2022 г.
	2023г.

	I.
	Монтаж и наладка пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре

	1
	Монтаж и наладка пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре

МКУ ДО ДШИ (п.Пластун)

	МКУ ДО ДШИ (отдельно стоящее здание в п.Пластун)
	90,0
	0,00
	0,00
	Местный бюджет Тернейского муниципального округа

	Итого:

	90,00
	0,00
	0,00

	II.
	Обучение персонала  правилам пожарной безопасности

	4
	Проектирование фотолюминесцентной эвакуационной системы и ее элементов

МКУ ДО ДШИ (п.Пластун)
	МКУ ДО ДШИ (отдельно стоящее здание в п.Пластун)
	13,00
	0,00
	0,00
	Местный бюджет Тернейского муниципального округа

	5
	Монтаж фотолюминисцентной эвакуационной системы (ФЭС) МКУ ДО ДШИ (п.Пластун)
	МКУ ДО ДШИ (отдельно стоящее здание в п.Пластун)
	0,00
	85,00
	0,00
	Местный бюджет Тернейского муниципального округа

	Итого:

	13,00
	85,00
	0,00

	Всего:

	103,00
	85,00
	0,00

	Всего по Программе:

	188,00